

Izvješće o provedenom savjetovanju s javnošću o Nacrtu prijedloga Programa javnih potreba u predškolskom odgoju i obrazovanju te skrbi o djeci rane i predškolske dobi Grada Rijeke za pedagošku godinu 2026./2027.

IZVJEŠĆE O PROVEDENOM SAVJETOVANJU S JAVNOŠĆU

Naziv akta o kojem je savjetovanje provedeno:

Nacrt prijedloga Programa javnih potreba u predškolskom odgoju i obrazovanju te skrbi o djeci rane i predškolske dobi Grada Rijeke za pedagošku godinu 2026./2027.

Vrijeme trajanja savjetovanja: Savjetovanje je provedeno u trajanju od 30 dana odnosno od 23. travnja do 22. svibnja 2026. godine.

Cilj i glavne teme savjetovanja

Osnovni cilj savjetovanja bio je dobivanje povratnih informacija od zainteresirane javnosti u vezi predloženog Programa javnih potreba u predškolskom odgoju i obrazovanju te skrbi o djeci rane i predškolske dobi Grada Rijeke za pedagošku godinu 2026./2027.

Red. broj	Naziv dionika (pojedinaac, organizacija, institucija)	Članak na koji se odnosi primjedba/ prijedlog	Tekst primjedbe/prijedloga	Prihvatanje/ neprihvatanje primjedbe ili prijedloga
1.	Adel Mrkonjić	Članak 6. Članak 7.	U okviru javnog savjetovanja o Nacrtu prijedloga Programa javnih potreba u predškolskom odgoju i obrazovanju te skrbi o djeci rane i predškolske dobi Grada Rijeke za pedagošku 2026./2027. godinu, podnosimo službeni prijedlog za korjenitu izmjenu modela i značajno povećanje iznosa sufinanciranja za djecu koja pohađaju dječje vrtiće drugih osnivača (privatne i vjerske vrtiće) na području Grada Rijeke. Ovaj prijedlog podnosi Koordinacija roditelja, iza koje stoji službeni dopis i peticija s petstotinjak (500) potpisa roditelja predana Gradu Rijeci u prosincu prošle godine. Smatramo da predloženi Program za 2026./2027. godinu mora uvažiti i implementirati zahtjeve te peticije iz sljedećih razloga: 1. Priznanje nedostatka kapaciteta od strane samog Grada: U službenom odgovoru Ureda gradonačelnice (KLASA: 024-03/25-06/1188) jasno je i pismeno priznato da "kapaciteti gradskih dječjih vrtića trenutačno nisu dostatni za svu djecu s područja grada Rijeke te da su privatni vrtići za veliki broj obitelji nužan i jedini mogući izbor". Ako je Grad svjestan da sam ne može osigurati pravo na odgoj i obrazovanje za svu djecu, postavlja se pitanje što se točno čeka s konkretnim rješenjima i zašto se problem godinama odgađa? 2. Kozmetička proračunska rješenja i nerealizirana obećanja: Sredstva od 50.000,00 eura koja su osigurana amandmanom na proračun predstavljaju tek simbolične "mrvice". Kada se taj iznos podijeli na 500 djece u privatnim ustanovama na godišnjoj razini, to ispadne svega par	Prijedlog se djelomično prihvaća Predloženi model „novac prati dijete“ predstavlja jednu od mogućih politika financiranja predškolskog odgoja, ali nije zakonski obavezan model niti predstavlja univerzalni standard u Republici Hrvatskoj. Jedinice lokalne samouprave imaju pravo samostalno uređivati način ostvarivanja javnih potreba i modele financiranja sukladno lokalnim okolnostima, kapacitetima mreže vrtića i proračunskim mogućnostima. Grad Rijeka već osigurava značajna sredstva za funkcioniranje sustava predškolskog odgoja kroz ulaganja u gradske vrtiće, izgradnju i održavanje objekata, plaće zaposlenika, stručne službe, pomoćnike, programe za djecu s teškoćama te niz drugih javnih funkcija koje privatni osnivači ne financiraju u jednakom opsegu niti pod jednakim uvjetima. Model „novac prati dijete“ u praksi bi značio prijenos znatnog dijela proračunskog rizika na Grad bez mogućnosti utjecaja na formiranje ekonomske cijene, kadrovske politike ili poslovne odluke privatnih ustanova. Grad ne može prihvatiti model prema kojem bi bio dužan financirati neograničeno različite cijene privatnih pružatelja usluga, bez regulatornih mehanizama kakvi postoje u sustavu ustanova kojima je osnivač Grad. Naime, ustanove drugih osnivača posluju u različitim organizacijskim i financijskim uvjetima uslijed čega njihove ekonomske cijene ovise o tome koriste li vlastiti ili unajmljeni prostor, provode li dodatne programe, imaju li vlastitu kuhinju, zaposlene stručne suradnike i druge specifičnosti poslovanja zbog čega vrtiće drugih
2.	Alen Licul			
3.	Ana Blagaić			
4.	Ana Bulić Lokin			
5.	Ana Kovačić Meglič			
6.	Ana Maria Grbin Kovačević			
7.	Ana Pleše			
8.	Andrea Šare Ljubičić			
9.	Angela Glasenhardt			
10.	Anita Stojanac			
11.	Bojana Znahor			
12.	Dominik Vučemil			
13.	Ustanova			
14.	Elvir Hurem			
15.	Igor Ratković			
16.	Ivana Martinčić			
17.	Ivonne Celeste Ratkovic			
18.	Kristian			
19.	Pojedinac			
20.	Lara Pleše			
21.	Pojedinac			
22.	Marija Kustić			
23.	Pojedinac			
24.	Pojedinac			
25.	Tea Počekaj			
26.	Valentina Tunić			
27.	Vedran Šimunović			

		eura po djetetu mjesečno, što roditeljima ne predstavlja apsolutno nikakvo olakšanje. Što je još gore, taj usvojeni amandman se ni nakon pola godine od usvajanja još uvijek nije počeo realizirati u praksi. Takvi potezi služe samo za privremeno smirivanje javnosti i zapravo roditeljima "mažu oči" dok stvarni problem ostaje netaknut, a obećani novac stoji samo na papiru. Nova poskupljenja energenata, hrane i nužno povećanje plaća odgojitelja u privatnim vrtićima u potpunosti su poništili taj iznos. Teret realne ekonomske cijene ponovno se prevalio na leđa roditelja. Zaustavljanje emocionalnog stresa i prisilnih selidbi djece: Gradonačelnica je u svom očitovanju također priznala da "učestale prilagodbe djece na nove sredine te financijsko opterećenje roditelja predstavljaju ozbiljan izazov koji ima izravan utjecaj na svakodnevni život obitelji, ali i na emocionalnu stabilnost djece". Unatoč tom priznanju, model sufinanciranja se ne mijenja. Roditelji su i dalje financijski prisiljeni seliti djecu od 2 ili 3 godine iz privatnih u gradske vrtiće čim se oslobodi mjesto. To izravno šteti dječjem razvoju i stvara im traumu i stres separacije. 3. Zaustavljanje emocionalnog stresa i prisilnih selidbi djece: Gradonačelnica je u svom očitovanju također priznala da "učestale prilagodbe djece na nove sredine te financijsko opterećenje roditelja predstavljaju ozbiljan izazov koji ima izravan utjecaj na svakodnevni život obitelji, ali i na emocionalnu stabilnost djece". Unatoč tom priznanju, model sufinanciranja se ne mijenja. Roditelji su i dalje financijski prisiljeni seliti djecu od 2 ili 3 godine iz privatnih u gradske vrtiće čim se oslobodi mjesto. To izravno šteti dječjem razvoju i stvara im traumu i stres separacije. 4. Zastarjela ekonomska cijena i apsurdno sufinanciranje okolnih općina: Nedopustivo je da se Program za 2026./2027. godinu i dalje oslanja na zastarjele izračune, s obzirom na to da je Grad Rijeka zadnji put realno obračunao ekonomsku cijenu vrtića davne 2008. godine. Zbog ovog zastarjelog modela, Grad Rijeka izdaje fakture prema okolnim općinama i gradovima (čija djeca pohađaju riječke gradske vrtiće) na temelju cijena iz 2008. godine, koje su znatno manje od današnje realne cijene. Grad Rijeka na taj način izravno i svjesno sufinancira roditelje iz obližnjih općina u većem iznosu nego vlastite građane čija djeca idu u privatne vrtiće. Razlika do realne cijene za djecu iz okolnih općina pokriva se iz proračuna Grada Rijeka, dok riječki	osnivača i njihove ekonomske cijene nije moguće svesti pod zajednički nazivnik. Točno je da Grad Rijeka kontinuirano upozorava na povećane potrebe za kapacitetima ranog i predškolskog odgoja, što nije specifičnost samo Rijeke, već dugogodišnji izazov većine urbanih sredina u Republici Hrvatskoj. Upravo zbog odgovornog pristupa problemu Grad Rijeka otvoreno komunicira stvarno stanje sustava i poduzima kontinuirane aktivnosti usmjerene povećanju kapaciteta i dostupnosti predškolskog odgoja. S obzirom na navedeno, Grad Rijeka je u proteklom razdoblju realizirao izgradnju PPO Fiume kapaciteta 84 djece, proveo dogradnju PPO Galeb te pokrenuo izgradnju novog dječjeg vrtića Gardelin. Također, početkom pedagoške godine 2025./2026. otvoren je PPO Kapljica na Kampusu, kapaciteta 32 djece. Riječ je o projektima koji predstavljaju konkretna ulaganja u povećanje dostupnosti sustava predškolskog odgoja i stvaranje dodatnih mjesta za djecu rane i predškolske dobi. Međutim, povećanje kapaciteta sustava zahtijeva značajna financijska sredstva, pripremu projektna dokumentacije, provedbu postupaka javne nabave, osiguravanje prostornih i kadrovskih uvjeta te usklađenost s važećim pedagoškim standardima, zbog čega se takvi projekti provode postupno i planski. Grad Rijeka će i nadalje nastaviti s ulaganjima u razvoj mreže dječjih vrtića i povećanje dostupnosti programa predškolskog odgoja sukladno organizacijskim i financijskim mogućnostima sustava. Proračunska sredstva planiraju se i realiziraju odgovorno, sukladno fiskalnim mogućnostima i zakonskim procedurama. Također, nije moguće svoditi kompleksno pitanje financiranja sustava predškolskog odgoja na pojednostavljene matematičke izračune kojima se zanemaruju ukupna ulaganja Grada u sustav, uključujući kapitalna ulaganja, troškove infrastrukture, stručnih službi, održavanja objekata, prehrane, pomoćnika i drugih standarda koje Grad osigurava u javnoj mreži vrtića. Povećanje troškova poslovanja uslijed inflacije, rasta cijena energenata i plaća predstavlja izazov za sve pružatelje usluga, uključujući i gradske ustanove. Grad Rijeka pritom snosi značajan dio tih povećanih troškova u sustavu ustanova kojima je osnivač Grad.
--	--	--	---

			roditelji u privatnim vrtićima sami plaćaju punu tržišnu cijenu inflacije. Zaključak: U ime 500 potpisanih roditelja, zahtijevamo da se ovim Programom javnih potreba prekine praksa stvaranja građana drugog reda u Rijeci. Svi mi uplaćujemo poreze i prireze u isti gradski proračun. Grad mora prestati s kupovanjem vremena, mazanjem očiju javnosti i neispunjavanjem vlastitih odluka. Predlažemo uvođenje pravednog modela financiranja u kojem financijska potpora prati dijete, a ne osnivača vrtića, čime bi se osigurala jednaka prava i jednaki uvjeti za svako riječko dijete. Napominjemo da je o ovome Gradu Rijeci (gradonačelnici i nadležnom upravnom odjelu) već ranije predan i službeni dopis s peticijom roditelja.	Potrebno je istaknuti kako je izmjenom regulatornog okvira od ožujka 2026. godine dio sredstava za fiskalnu održivost dječjih vrtića drugih osnivača osiguran izravno iz državnog proračuna prema samim vrtićima. Time su povećani prihodi dječjih vrtića drugih osnivača, dok su istovremeno umanjeni prihodi Grada Rijeke (za koju je namjenu u proračunu za 2026. godinu bilo predviđeno 144.719 EUR). Budući da ustanove drugih osnivača samostalno formiraju ekonomsku cijenu programa, Grad Rijeka ima ograničen utjecaj na konačni iznos cijene za roditelje. Međutim, uvažavajući snažan utjecaj inflacije i stalno uvećanje životnih troškova koje utječe na život mladih obitelji, ovim se materijalom predlaže uvećati iznos sufinanciranja Grada Rijeke za 50,00 eura po djetetu mjesečno, čime bi trenutni iznos sufinanciranja od 225,00 eura za vrtićki program rastao na iznos od 275,00 eura po djetetu mjesečno, a iznos od 285,00 eura porastao na iznos od 335,00 eura po djetetu mjesečno. Grad Rijeka razmatra izmjenu modaliteta sufinanciranja dječjih vrtića kojima je osnivač Grad Rijeka i ustanova drugih osnivača za pedagošku 2027./2028. godinu, vodeći pritom računa o dostupnosti programa za roditelje, održivosti sustava predškolskog odgoja te ukupnim financijskim mogućnostima Grada. Konačno, cijene koje podmiruju roditelji djece upisane u dječje vrtiće kojima je osnivač Grad Rijeka uređene su Odlukom o mjerilima za naplatu usluga dječjih vrtića Grada Rijeke od roditelja-korisnika usluga, kojom su jasno propisani kriteriji za određivanje visine participacije roditelja, socijalni uvjeti i prava korisnika. Na taj način svim roditeljima djece upisane u gradske vrtiće osigurani su jednaki uvjeti i transparentan sustav obračuna participacije. Također, kriteriji upisa djece u dječje vrtiće kojima je osnivač Grad Rijeka unaprijed su jasno definirani i javno objavljeni u okviru postupka upisa. Sukladno važećim kriterijima, djeca s prebivalištem na području grada Rijeke ostvaruju prednost pri upisu u odnosu na djecu iz drugih jedinica lokalne samouprave, upravo s ciljem zaštite interesa riječkih obitelji i osiguravanja dostupnosti mjesta prvenstveno djeci s područja grada Rijeke.
28.	Adel Mrkonjić	Članak 6. Članak 7.	U ime Koordinacije roditelja, a u svrhu zaštite ustavnih prava obitelji i djece s prebivalištem u Rijeci na jednakost i dostupnost predškolskog odgoja pod jednakim uvjetima, podnosimo konkretan prijedlog izmjene modela Programa javnih potreba za 2026./2027. godinu:	1. Prijedlog se ne prihvaća. Grad Rijeka Program javnih potreba u predškolskom odgoju provodi sukladno važećem zakonskom okviru Republike Hrvatske, prvenstveno odredbama Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju te Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi.
29.	Adrana Buzov			
30.	Aleksandra Bandera			
31.	Ana Businello Vučak			
32.	Ana Marija Jurković			

33.	Ana Vučemil		1. Ukidanje instituta sufinanciranja djelatnosti ustanova: Zahtijevamo da se iz cjelokupnog teksta Programa i proračunskih stavki potpuno ukloni pojam "sufinanciranje djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača". Odbijamo praksu kojom Grad koristi ovaj pojam kao zakonsku kvaku kako bi se pravno ograđivao i tvrdio da nema zakonsku obvezu prema privatnim ustanovama.	Pojam „sufinanciranje djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača“ koristi se sukladno važećem zakonskom okviru i odražava stvarni pravni i financijski odnos jedinice lokalne samouprave prema ustanovama drugih osnivača. Naime, važeći propisi ne propisuju obvezu jedinice lokalne samouprave da u cijelosti financira djelatnost privatnih vrtića niti da financiranje privatnih i javnih vrtića mora biti jednako.
34.	Andrea Baradić			
35.	Andrea Janković			
36.	Andrea Petrović			
37.	Andrea Šare Ljubičić			
38.	Andrej Maraš			
39.	Anita Božinović			
40.	Antonio Baričević			
41.	Bojana Šimunović			
42.	Branislav Obradović Štrk			
43.	Bruno Janković			
44.	Damir Sergo			
45.	Dario Čiković			
46.	Elvir Hurem			
47.	Ema Gizdulić			
48.	Ema Tadić			
49.	Emma Miličević			
50.	Frane Vitaljić			
51.	Igor Ratković			
52.	Ina Črnac			
53.	Ivana Baričević			
54.	Ivana Batista			
55.	Ivana Martinčić			
56.	Ivana Vlah			
57.	Ivona Prpić			
58.	Ivonne Celeste Ratković			
59.	Jasmina Bjegović			
60.	Karmen Katić			
61.	Katerina Eftoska			
62.	Klara Lacković			
63.	Korina Gaži Ivandić			
64.	Kristijan Katić			
65.	Leo Bodulić			
66.	Lorena Maraš			
67.	Loris Superina			
68.	Margareta Ivičić			
69.	Marija Kustić			
70.	Marin Lacković			
71.	Marina Božić			
72.	Marina Đeldum Kustić			
73.	Marina Petršorić			
74.	Marina Vitaljić			
75.	Mario Višnjić			
76.	Marko Nemetz			
77.	Martina Šimetić Nemrava			
78.	Matea Polić			
79.	Morena Pilko			
80.	Nenad Barić			
81.	Petra Škunca Kutija			
			2. Uvođenje instituta izravnog sufinanciranja prava djece i roditelja: Zahtijevamo da se u Program uvede novi institut izravnog sufinanciranja prava djeteta i roditelja, neovisno o pravnom statusu osnivača vrtića. Model mora biti postavljen tako da roditelj podnosi zahtjev i dobiva pojedinačno Rješenje o subvenciji izravno na svoje ime (sustav "novac prati dijete"), čime se pravno i financijski podupire građanin i porezni obveznik Grada Rijeke, a ne privatna ustanova, po uzoru na Općinu Matulji i Općinu Viškovo.	Navedeno potvrđuje i praksa Europskog suda za ljudska prava u predmetu Špoljar i Dječji vrtić Pčelice protiv Hrvatske (br. zahtjeva 68320/13), u kojem je utvrđeno da različit model i razina sufinanciranja javnih i privatnih vrtića ne predstavlja diskriminaciju s obzirom da navedeni vrtići nisu bili u istovrsnoj ili relevantno sličnoj situaciji. Javni dječji vrtići kojima je osnivač Grad Rijeka posluju u sustavu koji je podložan jasno propisanim pravilima upisa, određivanju participacije roditelja, standardima rada i financiranju iz proračuna Grada Rijeke, pri čemu Grad snosi troškove izgradnje i održavanja objekata, opreme, zaposlenika i ukupnog funkcioniranja sustava.
			3. Izjednačavanje roditeljske participacije s gradskim standardom: Zahtijevamo primjenu modela pune subvencije. Visina subvencije po djetetu na temelju pojedinačnog Rješenja mora pokrivati punu razliku do ekonomske cijene ustanove koju dijete pohađa, na način da konačni iznos participacije (učesća roditelja) u cent bude identičan iznosu participacije koju plaćaju roditelji u dječjim vrtićima kojima je osnivač Grad Rijeka. Kronični nedostatak mjesta u gradskim vrtićima ne smije biti razlog za financijsku diskriminaciju obitelji.	S druge strane, dječji vrtići drugih osnivača samostalno organiziraju poslovanje i formiraju ekonomsku cijenu programa sukladno vlastitim troškovima i poslovnim odlukama. Upravo zbog različitog pravnog, organizacijskog i financijskog položaja javnih i privatnih ustanova nije moguće navedene sustave promatrati kao identične niti postoji zakonska osnova za potpuno izjednačavanje financiranja.
			4. Nerealizirana i pusta obećanja na papiru: Naglašavamo da proračunski amandman od 50.000,00 eura, koji se u javnosti prezentira kao rješenje, predstavlja tek simbolične "mrvice" od par eura mjesečno po djetetu, a što je najgoraznije – ni nakon više od pola godine od usvajanja proračuna se uopće ne realizira u praksi. Ne prihvaćamo pusta obećanja na papiru dok roditelji sami snose puni teret inflacije.	Slijedom navedenog, pojam sufinanciranja djelatnosti drugih osnivača predstavlja pravno i sadržajno odgovarajući termin te nije riječ o „pravnom ograđivanju“, već o razlikovanju sustava javnih ustanova kojima je osnivač Grad Rijeka od ustanova drugih osnivača koje posluju samostalno.
			5. Nezakonito sufinanciranje nerezidenata preko leđa građana Rijeke: Upozoravamo na apsurdnu činjenicu da Grad Rijeka i dalje primjenjuje ekonomsku cijenu iz 2008. godine, čime okolnim općinama izdaje nerealno niske fakture za boravak njihove djece u riječkim gradskim vrtićima. Na taj način Grad novcem riječkih poreznih obveznika izravno i u znatno većem iznosu sufinancira roditelje iz	Model sufinanciranja djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača predstavlja legitimni i zakonski dopušten instrument potpore dostupnosti predškolskog odgoja, pri čemu Grad sredstva dodjeljuje u okviru svojih fiskalnih mogućnosti i proračunskih prioriteta.
				2. Prijedlog se ne prihvaća
				Predloženi model predstavlja jednu od mogućih politika financiranja

82.	Predrag Grozdanić		obližnjih općina, nego vlastite građane čija djeca zbog nedostatka mjesta moraju ići u privatne vrtiće. Zaključak: Zahtijevamo brisanje pojma sufinanciranja djelatnosti, uvođenje pojedinačnih Rješenja izravno na ime roditelja i potpuno izjednačavanje roditeljske participacije. Sva djeca u Rijeci vrijede jednako!	predškolskog odgoja, ali nije zakonski obavezan model niti predstavlja univerzalni standard u Republici Hrvatskoj. Jedinice lokalne samouprave imaju pravo samostalno uređivati način ostvarivanja javnih potreba i modele financiranja sukladno lokalnim okolnostima, kapacitetima mreže vrtića i proračunskim mogućnostima. Grad Rijeka već osigurava značajna sredstva za funkcioniranje sustava predškolskog odgoja kroz ulaganja u gradske vrtiće, izgradnju i održavanje objekata, plaće zaposlenika, stručne službe, pomoćnike, programe za djecu s teškoćama te niz drugih javnih funkcija koje privatni osnivači ne financiraju u jednakom opsegu niti pod jednakim uvjetima. Model „novac prati dijete“ u praksi bi značio prijenos znatnog dijela proračunskog rizika na Grad bez mogućnosti utjecaja na formiranje ekonomske cijene, kadrovske politike ili poslovne odluke privatnih ustanova. Grad ne može prihvatiti model prema kojem bi bio dužan financirati neograničeno različite cijene privatnih pružatelja usluga, bez regulatornih mehanizama kakvi postoje u sustavu ustanova kojima je osnivač Grad. Naime, ustanove drugih osnivača posluju u različitim organizacijskim i financijskim uvjetima uslijed čega njihove ekonomske cijene ovise o tome koriste li vlastiti ili unajmljeni prostor, provode li dodatne programe, imaju li vlastitu kuhinju, zaposlene stručne suradnike i druge specifičnosti poslovanja. Svaka jedinica lokalne samouprave samostalno uređuje svoj sustav predškolskog odgoja sukladno vlastitim financijskim mogućnostima, demografskoj strukturi i organizaciji mreže vrtića. 3. Prijedlog se djelomično prihvaća. Model sufinanciranja djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača predstavlja legitimni i zakonski dopušten instrument potpore dostupnosti predškolskog odgoja, pri čemu Grad sredstva dodjeljuje u okviru svojih fiskalnih mogućnosti i proračunskih prioriteta. Sama činjenica da se radi o ustanovama drugih osnivača nužno podrazumijeva različite poslovne modele, cijene i tržišne uvjete, zbog čega Grad ne može preuzeti neograničenu financijsku odgovornost za poslovne odluke privatnih subjekata. Dječji vrtići izrađuju izračun ekonomske cijene koja se razlikuje od ustanove do ustanove. Razlozi za navedeno nalaze se u činjenici da, primjerice, neki dječji vrtići obavljaju predškolsku djelatnost u vlastitom prostoru dok drugi imaju
83.	Roditelji grada Rijeke			
84.	Sandra Obradović Štrk			
85.	Sanja Jakšić			
86.	Sanja Pavkov			
87.	Sanja Zrinščak Sergio			
88.	Sara Matuchina			
89.	Slađana Tufekčić			
90.	Tomislav Ivanovski			
91.	Valentina Tunić			
92.	Vana Vuković			

				prostor u najmu, neki vrtići nude posebne programe koji zahtijevaju dodatnu didaktičku opremu i edukaciju djelatnika (sportski program, učenje stranih jezika i sl.) dok drugi vrtići provode redoviti odgojno-obrazovni program, neki vrtići imaju zaposleno računovodstveno i administrativno osoblje dok drugi koriste usluge računovodstvenih servisa i/ili administrativne poslove obavljaju ravnatelji, neki vrtići imaju vlastite dvorane za tjelesni odgoj djece i s time vezan trošak održavanja dok drugi koriste javne površine, neki vrtići imaju vlastitu kuhinju i zaposleno kuhinjsko osoblje dok drugi koriste usluge dostave hrane, neki vrtići zapošljavaju stručne suradnike dok drugi ne i time imaju veće odnosno manje izdatke za zaposlene itd. Mnogo je dakle faktora koji utječu na izračun ekonomske cijene te je nemoguće sve ustanove predškolskog odgoja svesti pod zajednički nazivnik. Model sufinanciranja djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača predstavlja legitimni i zakonski dopušten instrument potpore dostupnosti predškolskog odgoja, pri čemu Grad sredstva dodjeljuje u okviru svojih fiskalnih mogućnosti i proračunskih prioriteta. Sama činjenica da se radi o ustanovama drugih osnivača, kao što je navedeno, nužno podrazumijeva različite poslovne modele, cijene i tržišne uvjete, zbog čega Grad ne može preuzeti neograničenu financijsku odgovornost za poslovne odluke privatnih subjekata. Međutim, uvažavajući snažan utjecaj inflacije i stalno uvećanje životnih troškova koje utječe na život mladih obitelji, ovim se materijalom predlaže uvećati iznos sufinanciranja Grada Rijeke za 50,00 eura po djetetu mjesečno, čime bi trenutni iznos sufinanciranja od 225,00 eura za vrtićki program rastao na iznos od 275,00 eura po djetetu mjesečno, a iznos od 285,00 eura porastao na iznos od 335,00 eura po djetetu mjesečno. Grad Rijeka razmatra izmjenu modaliteta sufinanciranja dječjih vrtića kojima je osnivač Grad Rijeka i ustanova drugih osnivača za pedagošku 2027./2028. godinu, vodeći pritom računa o dostupnosti programa za roditelje, održivosti sustava predškolskog odgoja te ukupnim financijskim mogućnostima Grada. 4. Komentar se prima na znanje Proračunska sredstva planiraju se i realiziraju sukladno propisanim procedurama, dinamici izvršenja proračuna i donošenju provedbenih akata potrebnih za njihovu primjenu. Potrebno je istaknuti kako je izmjenom
--	--	--	--	---

				regulatornog okvira od ožujka 2026. godine dio sredstava za fiskalnu održivost dječjih vrtića drugih osnivača osiguran izravno iz državnog proračuna prema samim vrtićima. Time su povećani prihodi dječjih vrtića drugih osnivača, dok su istovremeno umanjeni prihodi Grada Rijeke (za koju je namjenu u proračunu za 2026. godinu bilo predviđeno 144.719 EUR). Međutim, uvažavajući snažan utjecaj inflacije i stalno uvećanje životnih troškova koje utječe na život mladih obitelji, ovim se materijalom predlaže uvećati iznos sufinanciranja Grada Rijeke za 50,00 eura po djetetu mjesečno, čime bi trenutni iznos sufinanciranja od 225,00 eura za vrtićki program rastao na iznos od 275,00 eura po djetetu mjesečno, a iznos od 285,00 eura porastao na iznos od 335,00 eura po djetetu mjesečno. 5. Komentar se prima na znanje Cijene koje podmiruju roditelji djece upisane u dječje vrtiće kojima je osnivač Grad Rijeka uređene su Odlukom o mjerilima za naplatu usluga dječjih vrtića Grada Rijeke od roditelja-korisnika usluga, kojom su jasno propisani kriteriji za određivanje visine participacije roditelja, socijalni uvjeti i prava korisnika. Na taj način svim roditeljima djece upisane u gradske vrtiće osigurani su jednaki uvjeti i transparentan sustav obračuna participacije. Također, kriteriji upisa djece u dječje vrtiće kojima je osnivač Grad Rijeka unaprijed su jasno definirani i javno objavljeni u okviru postupka upisa. Sukladno važećim kriterijima, djeca s prebivalištem na području grada Rijeke ostvaruju prednost pri upisu u odnosu na djecu iz drugih jedinica lokalne samouprave, upravo s ciljem zaštite interesa riječkih obitelji i osiguravanja dostupnosti mjesta prvenstveno djeci s područja grada Rijeke.
93.	Stella Abramović Devčić	Članak 6. Članak 7.	U svrhu zaštite ustavnih prava obitelji i djece s prebivalištem u Rijeci na jednakost i dostupnost predškolskog odgoja pod jednakim uvjetima, podnosimo konkretan prijedlog izmjene modela Programa javnih potreba za 2026./2027. godinu. Ukidanje instituta sufinanciranja djelatnosti ustanova: Zahtijevamo da se iz cjelokupnog teksta Programa i proračunskih stavki potpuno ukloni pojam "sufinanciranje djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača". Odbijamo praksu kojom Grad koristi ovaj pojam kako bi se pravno ograđivao i tvrdio da nema zakonsku obvezu prema privatnim ustanovama. Uvođenje instituta izravnog sufinanciranja prava djece i roditelja:	1. Prijedlog se ne prihvaća. Grad Rijeka Program javnih potreba u predškolskom odgoju provodi sukladno važećem zakonskom okviru Republike Hrvatske, prvenstveno odredbama Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju te Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi. Pojam „sufinanciranje djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača“ koristi se sukladno važećem zakonskom okviru i odražava stvarni pravni i financijski odnos jedinice lokalne samouprave prema ustanovama drugih osnivača. Naime, važeći propisi ne propisuju obvezu jedinice lokalne samouprave da u cijelosti financira djelatnost privatnih vrtića niti da financiranje privatnih i javnih vrtića mora biti jednako.

			Zahtijevamo da se u Program uvede novi institut izravnog sufinanciranja prava djeteta i roditelja, neovisno o pravnom statusu osnivača vrtića. Model mora biti postavljen tako da roditelj podnosi zahtjev i dobiva pojedinačno Rješenje o subvenciji izravno na svoje ime (sustav "novac prati dijete"), čime se pravno i financijski podupire građanin i porezni obveznik Grada Rijeke, a ne privatna ustanova. Izjednačavanje roditeljske participacije s gradskim standardom: Zahtijevamo primjenu modela pune subvencije. Visina subvencije po djetetu na temelju pojedinačnog Rješenja mora pokrivati punu razliku do ekonomske cijene ustanove koju dijete pohađa, na način da konačni iznos participacije (učešća roditelja) u cent bude identičan iznosu participacije koju plaćaju roditelji u vrtićima kojima je osnivač Grad Rijeka. Kronični nedostatak mjesta u gradskim vrtićima ne smije biti razlog za financijsku diskriminaciju obitelji.	Navedeno potvrđuje i praksa Europskog suda za ljudska prava u predmetu Špoljar i Dječji vrtić Pčelice protiv Hrvatske (br. zahtjeva 68320/13), u kojem je utvrđeno da različit model i razina sufinanciranja javnih i privatnih vrtića ne predstavlja diskriminaciju s obzirom da navedeni vrtići nisu bili u istovrsnoj ili relevantno sličnoj situaciji. Javni dječji vrtići kojima je osnivač Grad Rijeka posluju u sustavu koji je podložen jasno propisanim pravilima upisa, određivanju participacije roditelja, standardima rada i financiranju iz proračuna Grada Rijeke, pri čemu Grad snosi troškove izgradnje i održavanja objekata, opreme, zaposlenika i ukupnog funkcioniranja sustava. S druge strane, dječji vrtići drugih osnivača samostalno organiziraju poslovanje i formiraju ekonomsku cijenu programa sukladno vlastitim troškovima i poslovnim odlukama. Upravo zbog različitog pravnog, organizacijskog i financijskog položaja javnih i privatnih ustanova nije moguće navedene sustave promatrati kao identične niti postoji zakonska osnova za potpuno izjednačavanje financiranja. Slijedom navedenog, pojam sufinanciranja djelatnosti drugih osnivača predstavlja pravno i sadržajno odgovarajući termin te nije riječ o „pravnom ograđivanju“, već o razlikovanju sustava javnih ustanova kojima je osnivač Grad Rijeka od ustanova drugih osnivača koje posluju samostalno. Model sufinanciranja djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača predstavlja legitimni i zakonski dopušten instrument potpore dostupnosti predškolskog odgoja, pri čemu Grad sredstva dodjeljuje u okviru svojih fiskalnih mogućnosti i proračunskih prioriteta. 2. Prijedlog se ne prihvaća Predloženi model predstavlja jednu od mogućih politika financiranja predškolskog odgoja, ali nije zakonski obvezan model niti predstavlja univerzalni standard u Republici Hrvatskoj. Jedinice lokalne samouprave imaju pravo samostalno uređivati način ostvarivanja javnih potreba i modele financiranja sukladno lokalnim okolnostima, kapacitetima mreže vrtića i proračunskim mogućnostima. Grad Rijeka već osigurava značajna sredstva za funkcioniranje sustava predškolskog odgoja kroz ulaganja u gradske vrtiće, izgradnju i održavanje objekata, plaće zaposlenika, stručne
--	--	--	--	--

				službe, pomoćnike, programe za djecu s teškoćama te niz drugih javnih funkcija koje privatni osnivači ne financiraju u jednakom opsegu niti pod jednakim uvjetima. Model „novac prati dijete“ u praksi bi značio prijenos znatnog dijela proračunskog rizika na Grad bez mogućnosti utjecaja na formiranje ekonomske cijene, kadrovske politike ili poslovne odluke privatnih ustanova. Grad ne može prihvatiti model prema kojem bi bio dužan financirati neograničeno različite cijene privatnih pružatelja usluga, bez regulatornih mehanizama kakvi postoje u sustavu ustanova kojima je osnivač Grad. Naime, ustanove drugih osnivača posluju u različitim organizacijskim i financijskim uvjetima uslijed čega njihove ekonomske cijene ovise o tome koriste li vlastiti ili unajmljeni prostor, provode li dodatne programe, imaju li vlastitu kuhinju, zaposlene stručne suradnike i druge specifičnosti poslovanja. Svaka jedinica lokalne samouprave samostalno uređuje svoj sustav predškolskog odgoja sukladno vlastitim financijskim mogućnostima, demografskoj strukturi i organizaciji mreže vrtića. 3. Prijedlog se djelomično prihvaća. Model sufinanciranja djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača predstavlja legitimni i zakonski dopušten instrument potpore dostupnosti predškolskog odgoja, pri čemu Grad sredstva dodjeljuje u okviru svojih fiskalnih mogućnosti i proračunskih prioriteta. Sama činjenica da se radi o ustanovama drugih osnivača nužno podrazumijeva različite poslovne modele, cijene i tržišne uvjete, zbog čega Grad ne može preuzeti neograničenu financijsku odgovornost za poslovne odluke privatnih subjekata. Dječji vrtići izrađuju izračun ekonomske cijene koja se razlikuje od ustanove do ustanove. Razlozi za navedeno nalaze se u činjenici da, primjerice, neki dječji vrtići obavljaju predškolsku djelatnost u vlastitom prostoru dok drugi imaju prostor u najmu, neki vrtići nude posebne programe koji zahtijevaju dodatnu didaktičku opremu i edukaciju djelatnika (sportski program, učenje stranih jezika i sl.) dok drugi vrtići provode redoviti odgojno-obrazovni program, neki vrtići imaju zaposleno računovodstveno i administrativno osoblje dok drugi koriste usluge računovodstvenih servisa i/ili administrativne poslove obavljaju ravnatelj, neki vrtići imaju vlastite dvorane za tjelesni odgoj djece i s time vezan trošak održavanja dok drugi koriste javne površine, neki vrtići imaju
--	--	--	--	---

				vlastitu kuhinju i zaposleno kuhinjsko osoblje dok drugi koriste usluge dostave hrane, neki vrtići zapošljavaju stručne suradnike dok drugi ne i time imaju veće odnosno manje izdatke za zaposlene itd. Mnogo je dakle faktora koji utječu na izračun ekonomske cijene te je nemoguće sve ustanove predškolskog odgoja svesti pod zajednički nazivnik. Model sufinanciranja djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača predstavlja legitimni i zakonski dopušten instrument potpore dostupnosti predškolskog odgoja, pri čemu Grad sredstva dodjeljuje u okviru svojih fiskalnih mogućnosti i proračunskih prioriteta. Sama činjenica da se radi o ustanovama drugih osnivača, kao što je navedeno, nužno podrazumijeva različite poslovne modele, cijene i tržišne uvjete, zbog čega Grad ne može preuzeti neograničenu financijsku odgovornost za poslovne odluke privatnih subjekata. Potrebno je istaknuti kako je izmjenom regulatornog okvira od ožujka 2026. godine dio sredstava za fiskalnu održivost dječjih vrtića drugih osnivača osiguran izravno iz državnog proračuna prema samim vrtićima. Time su povećani prihodi dječjih vrtića drugih osnivača, dok su istovremeno umanjeni prihodi Grada Rijeke (za koju je namjenu u proračunu za 2026. godinu bilo predviđeno 144.719 EUR). Budući da ustanove drugih osnivača samostalno formiraju ekonomsku cijenu programa, Grad Rijeka ima ograničen utjecaj na konačni iznos cijene za roditelje. Međutim, uvažavajući snažan utjecaj inflacije i stalno uvećanje životnih troškova koje utječe na život mladih obitelji, ovim se materijalom predlaže uvećati iznos sufinanciranja Grada Rijeke za 50,00 eura po djetetu mjesečno, čime bi trenutni iznos sufinanciranja od 225,00 eura za vrtićki program rastao na iznos od 275,00 eura po djetetu mjesečno, a iznos od 285,00 eura porastao na iznos od 335,00 eura po djetetu mjesečno. Grad Rijeka razmatra izmjenu modaliteta sufinanciranja dječjih vrtića kojima je osnivač Grad Rijeka i ustanova drugih osnivača za pedagošku 2027./2028. godinu, vodeći pritom računa o dostupnosti programa za roditelje, održivosti sustava predškolskog odgoja te ukupnim financijskim mogućnostima Grada.
94.	Pojedinac	N/P	S obzirom na aktualne rezultate upisa za djecu jasličke dobi, gdje je ostao veliki broj neupisane djece, prvenstveno na području CPO Zamet gdje i sami pripadamo, osnovni prijedlog bi naravno bio povećanje kapaciteta ili otvaranje novih vrtića. Međutim svjesni smo da isto iziskuje	Prijedlog se prihvaća Grad Rijeka svjestan je povećanog interesa i potreba za uključivanjem djece jasličke dobi u sustav ranog i predškolskog odgoja, osobito na pojedinim područjima grada, uključujući područje CPO Zamet.

			značajna financijska sredstva i administrativne napore, poradi čega bi se za početak trebalo povećati iznos subvencioniranja i na taj način pokušati ublažiti izrazitu financijsku razliku između gradskih i privatnih vrtića/obrtā.	U cilju povećanja dostupnosti programa predškolskog odgoja, Grad Rijeka kontinuirano ulaže u proširenje kapaciteta dječjih vrtića te je tijekom ove kalendarske godine otvoren PPO Fiume s ukupno pet odgojno-obrazovnih skupina, od čega dvije jasliske i tri vrtićke skupine, čime su osigurani dodatni kapaciteti za smještaj djece rane i predškolske dobi. Riječ je o objektu kojem gravitiraju djeca s područja Zameta i zapadnog dijela grada. Istovremeno, Grad kontinuirano prati potrebe roditelja i demografske pokazatelje te planira daljnje aktivnosti usmjerene povećanju dostupnosti mjesta u dječjim vrtićima, vodeći računa o prostornim, kadrovskim i financijskim mogućnostima sustava. Pritom je potrebno uzeti u obzir da ekonomsku cijenu programa svaki dječji vrtić i obrt za čuvanje djece određuje samostalno, sukladno vlastitim troškovima poslovanja, ulaganjima i poslovnoj politici. Grad Rijeka nema zakonsku osnovu niti mogućnost utjecati na formiranje cijena privatnih pružatelja usluga niti preuzeti obvezu potpunog izjednačavanja cijena između javnih i privatnih osnivača. Potrebno je istaknuti kako je izmjenom regulatornog okvira od ožujka 2026. godine dio sredstava za fiskalnu održivost dječjih vrtića drugih osnivača osiguran izravno iz državnog proračuna prema samim vrtićima. Time su povećani prihodi dječjih vrtića drugih osnivača, dok su istovremeno umanjeni prihodi Grada Rijeke (za koju je namjenu u proračunu za 2026. godinu bilo predviđeno 144.719 EUR). Budući da ustanove drugih osnivača samostalno formiraju ekonomsku cijenu programa, Grad Rijeka ima ograničen utjecaj na konačni iznos cijene za roditelje. Međutim, uvažavajući snažan utjecaj inflacije i stalno uvećanje životnih troškova koje utječe na život mladih obitelji, ovim se materijalom predlaže uvećati iznos sufinanciranja Grada Rijeke za 50,00 eura po djetetu mjesečno, čime bi trenutni iznos sufinanciranja od 225,00 eura za vrtićki program rastao na iznos od 275,00 eura po djetetu mjesečno, a iznos od 285,00 eura porastao na iznos od 335,00 eura po djetetu mjesečno. Grad Rijeka razmatra izmjenu modaliteta sufinanciranja dječjih vrtića kojima je osnivač Grad Rijeka i ustanova drugih osnivača za pedagošku 2027./2028. godinu, vodeći pritom računa o dostupnosti programa za roditelje, održivosti sustava predškolskog odgoja te ukupnim financijskim mogućnostima Grada.
--	--	--	---	---

95.	Ivana Grubešić	N/P	Omogućiti upis i početak kretanja djece u vrtić/ jaslice tokom cijele godine, a ne da djeca rođena nakon 30.08. nemaju pravo krenuti u vrtić/ jaslice.	Prijedlog se ne prihvaća. Sustav upisa djece u dječje vrtiće organizira se sukladno prostornim, kadrovskim i organizacijskim mogućnostima ustanova predškolskog odgoja te obvezi osiguravanja kontinuiteta i stabilnosti odgojno-obrazovnog procesa tijekom pedagoške godine. Osnovni upisni postupak provodi se prije početka pedagoške godine upravo radi planiranja odgojno-obrazovnih skupina, broja izvršitelja, organizacije rada i poštivanja propisanog Državnog pedagoškog standarda predškolskog odgoja i obrazovanja. Djeca rođena nakon datuma određenog za uključivanje u redoviti upisni postupak ne ostaju bez mogućnosti uključivanja u sustav predškolskog odgoja, već ostvaruju pravo upisa kada za to ispune dobne uvjete i kada se tijekom pedagoške godine oslobode organizacijski i prostorni kapaciteti u pojedinim ustanovama. Tijekom pedagoške godine dječji vrtići, sukladno raspoloživim kapacitetima, kontinuirano uključuju djecu s liste čekanja, vodeći računa o dobi djece, organizaciji odgojnih skupina, sigurnosnim standardima i mogućnostima kvalitetne prilagodbe djece na vrtićko okruženje.
96.	Katarina Matak Radoš	Članak 6.	Lokalna samouprava ima ustavnu i zakonsku obvezu skrbiti o svakom djetetu u ranoj i predškolskoj dobi na svom području. Sve dok Grad Rijeka ne stvori infrastrukturne uvjete da svako dijete dobije mjesto u gradskom vrtiću, privatni sektor nije luksuz, već nužna dopuna sustavu. Zbog toga Grad ima izravnu dužnost pružiti punu i pravednu financijsku potporu roditeljima koji su primorani upisati djecu u predškolske ustanove drugih osnivača. Model sufinanciranja morao bi biti uvjetovan: • Predlažem da Grad Rijeka vrtićima drugih osnivača ponudi ugovor o punom sufinanciranju prema načelu izjednačavanja ukupne proračunske potpore po djetetu s gradskim vrtićima. Međutim, ostvarivanje ovog punog iznosa mora biti strogo uvjetovano potpisivanjem i provođenjem kolektivnog ugovora za radnike. Time bi se osigurale identične plaće, koeficijenti i materijalna prava u oba sektora, što bi trajno zaustavilo fluktuaciju odgojitelja i osiguralo stabilnost za djecu. Kao rješenje ovog problema, predlažem da Grad Rijeka osmisli novi model ugovaranja po uzoru na sustav ugovora privatnih zdravstvenih	Prijedlog se ne prihvaća. Grad Rijeka u okviru svojih nadležnosti i sukladno važećim propisima osigurava provedbu javnih potreba u predškolskom odgoju kroz razvoj javne mreže dječjih vrtića te kroz sufinanciranje programa dječjih vrtića i obrta drugih osnivača, pri čemu se modeli i razine financiranja utvrđuju u okviru zakonskih ovlasti, proračunskih mogućnosti i organizacije cjelokupnog sustava. Nije sporno da jedinice lokalne samouprave imaju obvezu osigurati dostupnost predškolskog odgoja na svom području. Međutim, iz te obveze ne proizlazi pravna ni financijska obveza Grada da u potpunosti izjednači financiranje javnih i privatnih ustanova, niti da preuzme financiranje svih elemenata poslovanja privatnih subjekata nad kojima nema osnivačka prava, upravljačku odgovornost niti kontrolu poslovnih odluka. Ekonomsku cijenu programa dječjih vrtića i obrta za čuvanje djece određuju njihovi osnivači samostalno, u skladu s vlastitim troškovima, poslovnim modelima i tržišnim uvjetima. Grad Rijeka nema zakonsku osnovu niti mehanizme za određivanje unutarnje

			ustanova s HZZO-om. U tom modelu, privatni vrtići koji uđu u mrežu javne usluge postaju partneri lokalne samouprave pod strogo definiranim uvjetima. Drugi osnivači morali bi primjenjivati i umanjenja u slučaju korištenja prava iz socijalne skrbi, zatim u slučajevima s obiteljima s više djece, za dane bolesti i odsustva djeteta. • Uvođenje službene oznake "Ugovorni vrtić Grada Rijeke" • Obvezni minimalni standard opremljenosti ustanova: Ugovorni model mora jasno propisati minimalne standarde opremljenosti unutarnjeg prostora, namještaja, didaktičkih materijala, igračaka i vanjskih igrališta, u skladu s Državnim pedagoškim standardom. Javna sredstva koja ugovorni vrtić dobije moraju jamčiti da djeca u privatnom sektoru ne borave u slabije opremljenim prostorima u odnosu na gradske vrtiće. • Fiksni (minimalni) iznos za ustanove bez kolektivnog ugovora: One predškolske ustanove drugih osnivača koje odbiju potpisati ugovor o poštivanju kolektivnog ugovora i izjednačavanju radničkih prava, gubile bi pravo na punu proračunsku potporu i ostajale bi na fiksnom iznosu subvencije. • Rješavanje nejednakosti hladnog pogona (Razdvajanje troškova): Budući da privatni vrtići imaju drastično različite troškove najma i režija ovisno o lokaciji i vlasništvu nad prostorom, jedinstvena paušalna subvencija stvara novu nepravdu. Predlažem da se proračunska potpora podijeli na fiksni dio (za plaće i hladni pogon) i varijabilni dio (za najam). Grad bi trebao priznavati i sufinancirati stvarne, dokumentirane troškove najma privatnih vrtića do zakonski propisanog maksimuma po kvadratnom metru za određenu gradsku zonu. Time bi se spriječilo da vrtići s višim tržišnim najmovima propadnu, a istovremeno bi se onemogućilo neopravdano prelijevanje javnog novca.	strukture troškova privatnih ustanova, uključujući plaće zaposlenika, najamnine, organizaciju rada ili druge poslovne odluke. Slijedom navedenog, nije moguće prihvatiti model prema kojem bi Grad uvjetovao razinu sufinanciranja obvezom sklapanja kolektivnog ugovora ili određivanjem materijalnih prava zaposlenika privatnih ustanova, budući da se radi o odnosima koji su uređeni radnim zakonodavstvom i autonomijom poslodavca te nisu predmet odluka jedinica lokalne samouprave. Također se ne prihvaća prijedlog uvođenja modela „ugovornih vrtića“ po uzoru na sustav ugovaranja u zdravstvenom sustavu, budući da se radi o različitim sustavima s različitim pravnim osnovama, načinima financiranja i razinama nadležnosti te takav model nije predviđen važećim zakonodavstvom u području predškolskog odgoja. Naime, sustav predškolskog odgoja temelji se na mreži javnih i privatnih ustanova koje posluju u različitim organizacijskim, financijskim i osnivačkim okolnostima. Grad Rijeka kao osnivač javnih dječjih vrtića izravno financira i upravlja sustavom koji uključuje ulaganja u izgradnju i održavanje objekata, opremanje prostora, zapošljavanje radnika, stručne službe, prehranu djece i druge troškove funkcioniranja sustava. S druge strane, ustanove drugih osnivača samostalno organiziraju poslovanje i određuju ekonomsku cijenu programa sukladno vlastitim troškovima i poslovnim odlukama. Te se okolnosti značajno razlikuju od ustanove do ustanove, ovisno o tome obavlja li se djelatnost u vlastitom ili unajmljenom prostoru, provode li se posebni programi, postoji li vlastita kuhinja, stručni suradnici, dodatna oprema i drugi elementi poslovanja. Uvođenje modela „ugovornih vrtića“ podrazumijevalo bi da Grad Rijeka preuzima znatno širu financijsku i upravljačku odgovornost za ustanove nad kojima nema osnivačka prava niti mogućnost potpunog nadzora poslovanja. Takav model zahtijevao bi jasno propisanu zakonsku osnovu, jedinstvene kriterije financiranja i regulatorne mehanizme koji trenutno nisu predviđeni važećim propisima u području predškolskog odgoja i obrazovanja. Vezano uz prijedloge dodatnog diferenciranja i detaljnog strukturalnog financiranja troškova privatnih ustanova (uključujući najam, režijske troškove i druge varijabilne
--	--	--	--	--

				komponente), ističe se da Grad nema operativne mogućnosti preuzimanja pojedinačnih tržišnih i poslovnih troškova privatnih subjekata, osobito onih na koje ne može izravno utjecati.
97.	Sanja Pavkov	Članak 6.	Predlažem izjednačavanje visine subvencije za djecu u gradskim i privatnim vrtićima u gradu Rijeci.	Prijedlog se ne prihvaća Grad Rijeka u okviru Programa javnih potreba u predškolskom odgoju osigurava financijska sredstva za funkcioniranje javne mreže dječjih vrtića kojima je osnivač Grad, kao i sredstva za sufinanciranje programa dječjih vrtića i obrta drugih osnivača, pri čemu se visina i model sufinanciranja utvrđuju sukladno važećim propisima, proračunskim mogućnostima te organizaciji sustava predškolskog odgoja na području grada. Javni vrtići i vrtići drugih osnivača ne nalaze se u istom pravnom, organizacijskom i financijskom statusu, budući da Grad Rijeka kao osnivač javnih ustanova izravno upravlja njihovim radom, financira infrastrukturu, investicije, plaće zaposlenika i ukupni standard sustava, dok privatne ustanove samostalno određuju svoje poslovanje, uključujući strukturu troškova i ekonomsku cijenu programa. Izjednačavanje visine subvencije bez uvažavanja navedenih razlika u osnivačkom statusu, strukturi troškova i modelu financiranja dovelo bi do narušavanja postojećeg sustava financiranja predškolskog odgoja te nije u skladu s važećim zakonskim okvirom niti proračunskim mogućnostima Grada. Potrebno je istaknuti kako je izmjenom regulatornog okvira od ožujka 2026. godine dio sredstava za fiskalnu održivost dječjih vrtića drugih osnivača osiguran izravno iz državnog proračuna prema samim vrtićima. Time su povećani prihodi dječjih vrtića drugih osnivača, dok su istovremeno umanjeni prihodi Grada Rijeke (za koju je namjenu u proračunu za 2026. godinu bilo predviđeno 144.719 EUR). Budući da ustanove drugih osnivača samostalno formiraju ekonomsku cijenu programa, Grad Rijeka ima ograničen utjecaj na konačni iznos cijene za roditelje. Međutim, uvažavajući snažan utjecaj inflacije i stalno uvećanje životnih troškova koje utječe na život mladih obitelji, ovim se materijalom predlaže uvećati iznos sufinanciranja Grada Rijeke za 50,00 eura po djetetu mjesečno, čime bi trenutni iznos sufinanciranja od 225,00 eura za vrtićki program rastao na iznos od 275,00 eura po djetetu mjesečno, a iznos od 285,00 eura porastao na iznos od 335,00 eura po djetetu mjesečno. Grad Rijeka razmatra izmjenu

				modaliteta sufinanciranja dječjih vrtića kojima je osnivač Grad Rijeka i ustanova drugih osnivača za pedagošku 2027./2028. godinu, vodeći pritom računa o dostupnosti programa za roditelje, održivosti sustava predškolskog odgoja te ukupnim financijskim mogućnostima Grada.
--	--	--	--	---

Napomena: U vremenu trajanja savjetovanja pravovremeno je zaprimljeno ukupno 97 komentara/prijedloga javnosti na Nacrt prijedloga Programa javnih potreba u predškolskom odgoju i obrazovanju te skrbi o djeci rane i predškolske dobi Grada Rijeke za pedagošku godinu 2026./2027. S obzirom na to da je značajan broj zaprimljenih komentara/prijedloga identičan, odgovori na pojedine komentare objedinjeni su radi preglednosti i učinkovitijeg prikaza očitovanja na provedeno savjetovanje.